№1-231/25

УИД №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 июня 2025 года Джанкойский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Пикулы Э.А., при секретаре Нурматовой Э.М.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Сапельникова В.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника– адвоката Скачихиной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г.Джанкое уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Примерно в 20-х числах февраля 2025 года около 09.00 часов ФИО1, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, с помощью сети «Интернет», а именно через приложение «

<

данные изъяты>» в чат-боте «

<

данные изъяты>» осуществил заказ наркотического средства a-пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,2 грамма, и после осуществления оплаты в сумме 3000 рублей, получил данные о местонахождении указанного наркотического средства.

В этот же день около 14.00 часов он прибыл на участок местности, расположенный на обочине автомобильной дороги 

<

адрес>, где на расстоянии около двух метров от дорожного знака с указанием населенного пункта «

<

данные изъяты>», географическое координаты: ( №), на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес>, под камнем обнаружил сверток изоляционный сверток черного цвета с наркотическим средством внутри, который поместил в правый карман куртки и оставил при себе с целью личного употребления. 

21.03.2025 года примерно в 18-05 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ст. 6.9 КоАП РФ, в северной горловине 

<

адрес>, был выявлен ФИО1, сразу выбросивший на землю изоляционный сверток черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят в указанном месте в период времени с 18-25 часов по 18-50 часов.

Согласно заключения эксперта № от 22.03.25, представленное вещество массой в поступившем на экспертизу виде 0,24 г., содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что относится к значительному размеру и принадлежит ФИО1 без цели сбыта. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал своё ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, признав свою вину в совершении преступления, показал, что подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении и квалификацию своих действий, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны; пояснил, что хотел употребить наркотик по глупости.

Выслушав подсудимого, а также его защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, условия чему полностью соблюдены, а именно: подсудимый обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; имеется заявление подсудимого о согласии с предъявленным обвинением; подсудимый понимает существо обвинения и согласился с ним в полном объеме; данное ходатайство заявлено им в присутствии защитника добровольно и после консультации с ним в период, установленный частью 2 статьи 315 УПК РФ; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; основания для прекращения дела отсутствуют.

Суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение ФИО1 является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем признаёт его виновным и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении ФИО1 вида и меры наказания суд учитывает характер и общественную опасность преступления, в т.ч. относящегося к категории преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимого: не судимого, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого, суд считает чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления в ходе досудебного следствия путем дачи подробным признательных показаний и участия в следственных мероприятиях, 

<

данные изъяты>, а отягчающих обстоятельств – не усматривается. 

Таким образом, учитывая обстоятельства настоящего уголовного дела, общественную опасность преступления, характеризующие данные о подсудимом, наличие у него смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа. При этом, размер штрафа определяется судом в виде определенной суммы с учетом возраста подсудимого, его состояния здоровья, а также имущественного и семейного положения, которое выяснялось в судебном заседании.

С учетом фактических обстоятельств преступления, отсутствия исключительных обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, - оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу в виде наркотических средств, подлежат уничтожению, как изъятые из оборота, а материалы ОРД подлежат оставлению в деле (л.д.41, 52).

Руководствуясь ст.ст.304, 309, 316 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Штраф надлежит перечислить по следующим реквизитам: получатель УФК по Р.Крым (Крымское ЛУ МВД России на транспорте), лицевой счет 

<

***>, БИК: 013510002, ИНН 

<

***>, расчетный счет 

<

***>, КПП 910201001, ОКТМО: 35701000; УИН №.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

пакет с наркотическими средствами, находящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, согласно квитанции №, - уничтожить;

- материалы ОРД – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Р. Крым через Джанкойский районный суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденному - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий Э.А.Пикула